
Proposta N. 25 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi

Registro Generale nr.39 del 19/01/2024

Oggetto:
RETTIFICA CIG – Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del software erogato in modalità
Saas per vari servizi dell’Ente - Affidamento diretto tramite ODA – MEPA. Beneficiario DEDA NEXT - CIG:
B00A67B3F5

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari e

Sistemi Informativi” in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, dichiara di trovarsi in assenza

di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.

190/2012;

Visti:
 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
 l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare
n.89 del 24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e
sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

 la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con
la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli
stessi;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla
Giunta municipale con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art.
n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di
accesso agli atti;

Visti gli articoli:

 n. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

 n. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 lo Statuto del Comune;



 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione
consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il
"Bilancio di previsione armonizzato 2024/2026”; 

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede
l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della
competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno
delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di
Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022,
in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed
il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Vista la Determina n. 1341 del 29/12/2023 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di assistenza e
manutenzione del software erogato in modalità Saas per vari servizi dell’Ente - Affidamento diretto tramite
ODA – MEPA. Beneficiario DEDA NEXT” - CIG: A0403002AB – per un importo di 120.548,36 IVA esclusa;

Premesso che con Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, a partire dal 1° gennaio 2024, sono state attivate
nuove procedure di acquisizione del CIG per tutte le tipologie di gare della Pubblica Amministrazione, in
risposta agli obblighi di digitalizzazione e trasparenza ed in attuazione del nuovo Codice degli appalti;

Considerato che i CIG acquisiti prima del 1° gennaio 2024 relativi a procedure di affidamento non
concluse entro il 31/12/2023 sono stati automaticamente eliminati, si è reso necessario acquisire un
NUOVO CIG tramite Piattaforma MEPA, relativamente al servizio di cui alla Determina d’impegno n.
1341 del 29/12/2023, annullando il CIG A0403002AB, precedentemente associato;

Considerato che il NUOVO CIG, ottenuto secondo le nuove procedure definite dall’ANAC, per l’affidamento
in argomento è B00A67B3F5;

Ritenuto di dover associare il NUOVO CIG B00A67B3F5 all’impegno precedentemente assunto
con Determina n. 1341 del 29/12/2023;

Dato atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto
alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
07/08/1990 n.
241;
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il/la sottoscritto/a Responsabile del Servizio n.
3 Servizi
Economico -Finanziari e Sistemi Informativi esprime parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000,
n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;



Dato atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economica-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Ragioneria, in base al
combinato disposto dagli artt. 151 c. 4, e 147 bis del TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000
previa sottoscrizione

D E T E R M I N A

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamato;

2. Di dare atto che a seguito dell’emanazione della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 si è reso necessario
acquisire
un NUOVO CIG B00A67B3F5, tramite Piattaforma MEPA, relativamente all’ “Affidamento del servizio di
assistenza e manutenzione del software erogato in modalità Saas per vari servizi dell’Ente”, di cui alla
Determina d’impegno n. 1341 del 29/12/2023, annullando il CIG A04035BDC0, precedentemente
associato;

3. Modificare il CIG associato all’impegno assunto a favore della ditta DEDA NEXT SRL con determina
n. 1323 del 29/12/2023, col seguente nuovo CIG: B00A67B3F5, per un importo di 120.548,36 IVA
esclusa;

4.Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta incaricata.

5. Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n.
267/2000;

6. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

7. Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in
particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:
- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi è 4VY3DU;
- il codice identificativo di gara CIG: B00A67B3F5

8. Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita alla sottoscritta Alessandra Zambelli in
qualità di Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi che dichiara
l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.
190/2012;

9. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito
web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online;



10. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del
Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi nonché la conseguente trasmissione al
Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/01/2024 al
06/02/2024.

Collesalvetti, 22/01/2024

L'incaricato
Alessandra Zambelli


